
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1529 DEL 08/09/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 387 del 08/09/2023

OGGETTO: SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE “G. RODARI” ANNO
EDUCATIVO 2023/2024 - DETERMINAZIONI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 08/09/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 387 DEL 08/09/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 08/09/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed
in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 5 dicembre 2022, con il quale è stata
disposta la sostituzione del Dirigente della Direzione Politiche sociali, per i casi
di assenza e/o impedimento temporaneo e, pertanto, alla lettera c) viene
individuato il Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e, in caso di
concomitante assenza e/o impedimento e/o incompatibilità, il Dirigente della
Direzione Servizi Finanziari e Innovazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con

deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:
che con Deliberazione di Consiglio Comunale 25 del 17.05.2016 si è

approvato il Regolamento dell’Asilo Nido comunale “G. Rodari” sito in
Viale Don Bosco Galatina, in uno con la Carta dei Servizi;
che con Determinazione del Dirigente n. 1141 del 06/07/2023 si è

proceduto ad approvare l’ Avviso Pubblico, la modulistica relativa alla
presentazione delle domande per l’ ammissione al servizio Asilo Nido
Comunale G. Rodari nel periodo settembre 2023 - luglio 2024;

Dato atto:
che nei termini fissati, dal 06 luglio al 31 luglio 2023, sono state

acquisite n. 85 istanze;
che oltre il termine e fino alla data del 04 settembre 2023 sono state

presentate n. 8 istanze;
che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento dell’Asilo Nido Comunale e

dell’art. 4 c 6 della Carta dei Servizi, le istanze pervenute fuori termine
vengono inserite in una graduatoria di riserva utilizzate solo in caso di
esaurimento della precedente e troveranno accoglimento fino alla
copertura dei 55 posti disponibili;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

che, in ottemperanza a quanto stabilito nell’art. 5 del Regolamento dell’

Asilo Nido Comunale, i/le bambini/e già frequentanti mantengono il diritto
al posto per l’anno educativo successivo a condizione che venga
ripresentata istanza di iscrizione;
che, sempre ai sensi del citato articolo, sono ammessi di diritto i bambini

appartenenti a nuclei familiari in situazioni di fragilità sociale in carico al
Servizio Sociale Comunale;
che hanno precedenza le istanze dei nuclei residenti presso il Comune di

Galatina;
che sono state istruite n. 93 istanze e che è stata formulata una

graduatoria, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, che comprende:

n. 24 istanze di bambini già frequentanti;

n. 55 nuove domande di iscrizione;

n. 8 istanze fuori termine;

n. 5 istanze ammesse di diritto perché in carico al Servizio Sociale

Comunale;
n. 1 istanza di rinuncia;

che, in ottemperanza a quanto stabilito nell’art. 5 del Regolamento dell’

Asilo Nido Comunale, il genitore richiedente dovrà dare conferma
dell’accettazione del posto versando la retta dovuta;
che avverso l’atto di approvazione della graduatoria, e fermo restando le

ipotesi di riforma d’ufficio in via di autotutela, ciascun richiedente
interessato può proporre in via amministrativa richiesta di riesame
allegando ogni documentazione ritenuta idonea a tale scopo entro il
termine di 2 (due) giorni dalla data di pubblicazione della medesima
graduatoria;
che per l’ anno Pedagogico 2023-2024 fino a maggio 2024, è stato

affidato il servizio assicurativo Infortuni e R.C.T. a copertura degli utenti
dell’ Asilo Nido Comunale G. Rodari, alla Agenzia CATTOLICA Assicurazioni
di Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola via Chiura n. 9, Galatina – P.I.:
04669930754, giusta Determinazione n. 888 del 25.05.2023;
che si è provveduto ad affidare il servizio per la redazione del Piano

HACCP dell’ Asilo Nido per l’anno educativo 2023/2024, allo Studio del
dott. Francesco D’AGOSTINO sito in Via Santa Maria, 28 in Veglie
P.I.04796520759, giusta determinazione n.886 del 23.05.2023;

Ritenuto opportuno:
Approvare la graduatoria per l’ammissione al servizio Asilo Nido dei

bambini di età compresa 3/36 mesi, per l’anno educativo 2023/2024,
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Pubblicizzare mediante il sito internet istituzionale del Comune

www.comune.galatina.le.it la graduatoria che riporta, per motivi di privacy, i
riferimenti delle istanze presentate, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale,

http://www.comune.galatina.le.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

Dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in base alle

fascia d’età dei bambini e al numero degli educatori in servizio presso
l’Ente;
Confermare per il nuovo anno educativo 2023/2024 gli importi delle

rette di frequenza dell’Asilo Nido già approvate con Deliberazione di
Consiglio comunale n. 25 del 17.05.2016;
Stabilire che l’importo della retta relativa al mese di avvio del servizio

viene riparametrato in base alla data di inizio della frequenza di ogni
utente beneficiario;

Visto l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce le competenze
dei Dirigenti;
Verificata la legittimità, la regolarità e correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA

Di approvare la graduatoria per l’ammissione al servizio Asilo Nido dei
bambini di età compresa 3/36 mesi, per l’anno educativo 2023/2024, allegata
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di pubblicizzare mediante il sito internet istituzionale del Comune
www.comune.galatina.le.it la graduatoria che riporta, per motivi di privacy, i
riferimenti delle istanze presentate, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale,
Di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in base alle
fascia d’età dei bambini e al numero degli educatori in servizio presso l’Ente;
Di confermare per il nuovo anno educativo 2023/2024 gli importi delle rette di
frequenza dell’Asilo Nido già approvate con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 25 del 17.05.2016;
Di stabilire che l’importo della retta relativa al mese di avvio del servizio viene
riparametrato in base alla data di inizio della frequenza di ogni utente
beneficiario;
Di dare diffusione del presente atto mediante il sito internet istituzionale del
Comune www.comune.galatina.le.it;
Di dare atto, infine ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC),della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale,in relazione all’adozione del
presente atto;
Di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di
pubblicazione.

http://www.comune.galatina.le.it
http://www.comune.galatina.le.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7


